
B e s p l a t n o  g l a s i l o  G r a d a  Č a z m e  •  b r o j  3 2  •  l i s t o p a d  2 0 1 3 .



3

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • listopad 2013.

AKTUALNO AKTUALNO

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak sa suradnicima 
prisustvovao je Svečanoj sjednici u povodu Dana 

prijateljske slovenske Općine Radlje ob Dravi. Bio je to 
uzvratni posjet budući da su predstavnici Općine Radlje 
ob Dravi gostovali na Svečanoj sjednici, u povodu Dana 
Grada Čazme. Općina Radlje ob Dravi i Grad Čazma u 
svibnju prošle godine potpisali su Povelju o prijateljstvu. 
Obostrana korist od novonastale suradnje pokazala se 
vrlo brzo; s još jednom slovenskom općinom, Ribnicom 
na Pohorju, Grad Čazma se kandidirao i proveo projekt 
Europa za građane, za koji je iz pretpristupnih fondova 

da je Čazma na dobrom putu iskorištavanja biomase, ali 
i ukazalo na raznovrsnost iste, a koja se može prerađivati 
u svrhu dobivanja energije: „Vidjeli smo da su mogućnosti 
iskorištavanja biomase uistinu široke s obzirom na to da 
se u proizvodnji energije može koristiti poljoprivredni 
otpad, otpad iz drvne mase i drugo. Budući na količinu 
zemljišta pod šumama i poljoprivredne površine na 
našem području, pružaju se brojne mogućnosti za 
proizvodnju energije. Riječ je o ekološki prihvatljivom i 
korisnom poslu koji otvara mnoge mogućnosti“, rekao 
je gradonačelnik Pirak.

Radovi na komunalnoj 
infrastrukturi

Uskoro će početi rekonstrukcija Česmanske ulice u 
Čazmi, ceste i nogostupa, te zamjena postojećih 

vodovodnih cijevi i ugradnja novih plinskih instalacija. 
U suradnji s Hrvatskim cestama, obnova navedene ulice 
trebala bi završiti do kraja godine. Cijevni propust, 
odnosno postojeće suženje na državnoj cesti u Dapcima 
bit će prošireno do zime. 
Nogostup u Gornjem Dragancu spojit će se s Čazmom te 
izgraditi dio od škole do skretanja za Siščane. Hrvatske 
ceste obećale su izvođenje grubih radova do kraja godine, 
a asfaltiranje se planira na proljeće. Usporedo s tim, 
riješit će se i problem parkiranja kamiona uz cestu kod 
tvrtke Farina.

Ulica Milana Novačića uredit će se kao što je uređena Ulica 
Franje Vidovića. U izradi je projektna dokumentacija, a u 
projektu također većim dijelom sudjeluju Hrvatske ceste.

dobiveno 15.000 eura. Cilj projekta bio je povezivanje 
i suradnja naših građana sa stanovnicima slovenskih 
općina kroz razne kulturne, sportske i ostale programe.
Slovenske općine su u velikoj mjeri iskoristile mogućnosti 
financiranja iz pretpristupnih fondova te i dalje uspješno 
koriste financijska sredstva iz Europske unije: „Prijateljstvo 
i kontakti s kolegama iz Slovenije“, smatra gradonačelnik 
Pirak, „mogu nas uputiti u smjeru u kojem i oni idu, kako 
bismo i mi iskoristili mogućnosti financiranja koje nam 
se pružaju u europskom okruženju.“.

Studijsko putovanje 
“Kogeneracijska 
postrojenja na 
biomasu”

Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak, direktor 
Komunalija Ivan Beljan i direktor DI Čazma 

Ratomir Radaković sudjelovali su na studijskom 
putovanju predstavnika institucija iz Hrvatske i BiH 
– „Kogeneracijska postrojenja na biomasu za općine i 
lokalnu samoupravu u Hrvatskoj i BiH“ u Njemačkoj. 
Prisustvovali su različitim radionicama i predavanjima 
o načinima korištenja raznih vrsta biomase te posjetili 
postrojenja za njihovu preradu i proizvodnju toplinske 
energije. Na čazmanskom području upravo se gradi 
bioplinsko postrojenje, a otpadna masa iz drvne industrije 
već se koristi za grijanje javnih objekata. 

Naime, Čazma je među prvima u Hrvatskoj prepoznala 
vrijednost otpada i različite mogućnosti njegova 
iskorištavanja. Toplovod iz DI Čazma koji toplinskom 
energijom opskrbljuje Osnovnu i Srednju školu te sportsku 
dvoranu tim je ustanovama smanjio troškove grijanja i za 
30 %. Na temelju tog iskustva, toplovod će se proširiti 
kako bi se toplinska energija približila i drugim dijelovima 
grada, odnosno javnim objektima, ali i kućanstvima. U 
tijeku je izrada projektne dokumentacije i investicijske 
studije koja bi trebala biti završena do konca godine, 
dok se dobivanje građevinske dozvole očekuje sredinom 
2014.. Ovo studijsko putovanje potvrdilo je sudionicima 

Predstavnici Grada Čazme na svečanosti 
Dana Općine Radlje ob Dravi

Čazma nastavlja dobru suradnju s prijateljskom Općinom Radlje ob Dravi

Ilustracija

Obnavlja se postojeća i gradi nova komunalna infrastruktura
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Nova tvrtka u 
Ninkovici

Tvrtka Multimon iz Zagreba potpisala je ugovor s 
Gradom Čazma o kupnji parcele u Poduzetničkoj 

zoni Ninkovica. Ondje planira graditi proizvodno-
skladišno distribucijski centar sprinkler opreme za 
potrebe Republike Hrvatske i istočne Europe. Sprinkler 
sustavi su stabilni automatski uređaji za dojavu i gašenje 
požara. Predstavljaju najučinkovitiji oblik borbe protiv 
širenja požara u početnoj fazi, prije nego požar eskalira 
do veličine koja predstavlja opasnost za ljude i imovinu. 
Plan investicije tvrtke Multimon je ulaganje u proizvodnju 
cijevi i cijevnih elemenata koji se koriste za instalaciju 
sprinkler sustava, vrijedno oko 2 milijuna kuna. Ulaganje 
obuhvaća kupnju zemljišta te izgradnju i opremanje 
proizvodno skladišnog objekta. Tvrka planira zaposliti do 

AKTUALNO AKTUALNO

osam radnika. U poduzetničkoj zoni Ninkovica u Čazmi 
na raspolaganju su još četiri katastarske čestice. Do sada 
je prodano sedam parcela, tri su tvrtke izgradile objekte i 
rade, a kod ostalih je u tijeku postupak ishođenja potrebne 
dokumentacije. Posljednja tvrtka koja je kupila parcelu, 
Multimon, planira početak gradnje potkraj ove godine.

Stožer zaštite i 
spašavanja održao 
redovitu sjednicu

Stožer zaštite i spašavanja Grada Čazme održao je 
redovitu sjednicu na kojoj je razmatrao Izvješće 

Državne uprave za zaštitu i spašavanje o Provedbi 
aktivnosti zaštite od požara. Među ostalim, istaknut je 
doprinos čazmanskih vatrogasaca koji su tijekom ljetnih 
mjeseci bili dislocirani u priobalju. Također, podneseno 
je izvješće o pripremnim i provedbenim aktivnostima za 
ovogodišnju turističku sezonu te je zaključeno kako na 
području Grada Čazme nema potencijalnih opasnosti i 
potreba za predviđanjem evakuacije većeg broja turista, 
osim eventualno za vrijeme trajanja Božićne priče kod 
Salaja u Grabovnici.

U pripremi je Analiza o stanju sustava zaštite i spašavanja  
Grada Čazme i Smjernice za organizaciju i razvoj 
sustava zaštite i spašavanja za sljedeću godinu koje će 
biti razmatrane na sjednici Gradskog vijeća početkom 
prosinca te su predstavnici Državne uprave dali smjernice 
za izradu ovih dokumenata. 
Stožer je analizirao potrebe organiziranja smotre postrojbe 
i povjerenika civilne zaštite te je planirana obuka članova 
Stožera. 

Pomoć za udžbenike

Grad Čazma isplatio je 42.000 kuna pomoći za 
udžbenike učenicima Osnovne škole Čazma. Pravo 

na pomoć ostvarile su obitelji s troje i više djece koja se 
školuju, ukoliko najmlađe dijete pohađa Osnovnu školu 
Čazma te socijalno ugrožene obitelji koje nisu ostvarile 
pravo na besplatne udžbenike iz nekih drugih izvora. 
Pomoć iznosi 500 kuna po učeniku. 

Od ove godine pravo na pomoć ostvaruju i roditelji djece 
koja su prošla s odličnim uspjehom i predstavljala Osnovnu 
školu i Grad Čazmu na županijskim i/ili državnim 
natjecanjima. Na ovaj način Grad Čazma nagrađuje 
najbolje učenike i daje im poticaj za daljnji uspjeh.

 

Sudjelovanje na 
seminaru – Study tour 
on anticorruption and 
conflict of interest

U Bruxellesu je održan seminar o antikorupciji i sukobu 
interesa na kojemu je sudjelovala predstavnica Grada 

Čazme Elvira Babić Marković, pročelnica Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti i unutarnji nadzor. 
Seminar je održan za zemlje jugoistočne Europe u 
organizaciji TAIEX-a Europske komisije (Technical 
Assistance Information Exchange Instrument of the 
European Commission), koja je snosila sve troškove 
sudionika te uz suradnju s Odborom regija Europske 
unije (Committee of Regions). Ukupno je sudjelovalo 
samo 6 sudionika iz Hrvatske – dvoje iz Istre, troje iz 

Dalmacije te predstavnica Grada Čazme kao jedina iz 
kontinentalnog dijela Hrvatske. Seminar je bio namijenjen 
za predstavnike jedinica lokalne samouprave, a radni jezik 
bio je engleski. Nakon uvodnog dijela gdje su sudionici 
predstavili grad i zemlju iz kojih dolaze, na trodnevnom 
seminaru govorilo je 15-ak predavača iz raznih europskih 
institucija i organizacija. 
Neke od tema odnosile su se na zakonsku regulativu u 
Europskoj uniji koja se tiče antikorupcije i sukoba interesa, 
sudionici su upoznati s radom europskih institucija na 
temu antikorupcije, promocijom „zviždača“ u javnom 
interesu, sukobom interesa u procedurama javne nabave, 
aktivnostima koje provodi Odbor regija u području borbe 
protiv korupcije te su sudionici imali priliku čuti iskustva 
na ovu temu iz raznih europskih zemalja. Također održane 
su radionice u malim grupama gdje su sudionici na 
primjeru učili prepoznati i procijeniti rizike za primanje 
mita  te sukob interesa u javnoj administraciji.

KERAMIČARSKI OBRT 

              "KERAMARIS"  

          
      

      VRHUNSKA KVALITETA PO POVOLJNOJ CIJENI 

 POSTAVA KERAMIČKIH I KAMENIH PLOČICA; 
 POSTAVA MOZAIKA (MOG.RUČNA IZRADA)  
 SITNI ZIDARSKI ZAHVATI 
 DOLAZAK I NA MALE POSLOVE 
 RAD I SA MATERIJALOM 

 

                             099 6542 816 
 
               CERINA 29, CERINA  

        keramaris2013@gmail.com 

       Već od 55,00 kn/m2!!!  

Stožer zaštite i spašavanja redovito se sastaje

Grad Čazma je i ove godine pomogao kupnju udžbenika
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Čazma. Počela je predškola u kojoj ima 20-ak djece.
Planinarsko društvo “Garjevica” je u povodu Svjetskog 
dana čistih planina postavilo kućice za zaštitu izvora vode 
u šumi Garjevici. U suradnji s komunalnim poduzećem 
i osobama zaposlenim putem javnih radova, tom su 
prigodom ondje čistili i divlji deponij. 

Turistička zajednica Moslavina – Čazma organizirala je 
posjet izložbi gljiva u Sesvete. Uskoro će biti postavljeni 
turistički znakovi duž šetnice na Sv. Vidu te info-tabla 
za arheološki lokalitet Gradinu.

Obilježen Dan neovisnosti

PRIGODNO GOSPODARSTVO

Informacije s Kolegija 
gradonačelnika

U listopadu će se opremati interijer Gradske knjižnice 
Slavka Kolara. Između ostalog, Knjižnica će 

namještajem i opremom obnoviti dječji i studijski odjel 
te čitaonicu.

U povodu Dana otvorenih vrata djeca iz starije odgojne 
skupine DV „Pčelica“ posjetila su Policijsku postaju 

- MODNI DODACI

- MUŠKA, ŽENSKA I 
  DJEC� JA KONFEKCIJA

Z� enske majice kratki rukav - od 59,00 kn
Muške majice dugi rukav - od 89,00 kn

Posjetite nas u
novootvorenoj trgovini 
na uglu kod
autobusnog kolodvora, 
Kralja Tomislava 9b.

WW W.Facebook.com/Victoria.boutique.Hr

Vrtićanci su se zabavljali u posjetu policijskoj postaji 

Predstavnici Grada Čazme obilježili su Dan neovisnosti

HPD Garjevica zaštitilo je izvore pitke vode

Gradonačelnik Dinko Pirak i predstavnici Gradskog vijeća Grada Čazme obilježili su Dan neovisnosti Republike 
Hrvatske polaganjem vijenca i paljenjem svijeća kod spomenika braniteljima u gradskom parku u Čazmi.
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Održani Dani kruha 
i 2. gljivarijada

Dani zahvalnosti 
za plodove zemlje u 
Galeriji Matešin

Učenici 6. razreda Osnovne škole Čazma, s 
profesoricom Danijelom Šajtar, obilježili su Dane 

zahvalnosti za plodove zemlje u Galeriji Matešin u Bojani. 

Ondje su održali različite radionice – od slikanja, vezenja, 
pjevanja do sporta, a tom su prigodom i pokrenuli 
humanitarnu akciju za teško bolesnog Ivana Tomekovića 
iz Vrtlinske, učenika Osnovne škole Čazma.

Matica umirovljenika 
obilježila Dan 
starijih osoba

Predstavnici Matice umirovljenika Čazma, u povodu 
Međunarodnog Dana starijih osoba, posjetili su 103 

osobe starije od 80 godina s područja Grada Čazme. Tom 
su prigodom svakome uručili poklon paket u vrijednosti 
od 35 kuna.

I ove godine DV „Pčelica“ Čazma prigodno je 
obilježio Dane kruha – dane zahvalnosti za 

plodove zemlje. U odgojnim skupinama djeca su 
mogla sudjelovati u brojnim aktivnostima i odabrati 
između raznovrsnih sadržaja. Upoznala su proces 
nastajanja kruha, učila o njegovoj važnosti za život 
te zbrinjavanju ostataka. 
U realizaciji i obogaćivanju planiranih aktivnosti 
važnu ulogu i ove su godine imali roditelji. Pomogli 
su prikupiti raznovrsne žitarice za istraživačku igru 
te, sa svojom djecom, izradili različita peciva, kolače i 
pogače. Centralna svečanost – Dani kruha održani su 
na gradskoj tržnici u Čazmi, u suradnji s Turističkom 
zajednicom. Održana je prodajna izložba u kojoj su 
sudjelovale sve dobne skupine. U vrtiću je svećenik 
blagoslovio kruh koji su donijela djeca. Starija skupina 
pripremila je kratak program i dar.
Uz izložbu proizvoda od brašna, na tržnici je održana 
i 2. izložba gljiva iz Moslavačkih šuma, s degustacijom 
gljivarskog kotlića koji je pripremao Ivan Barbarić 
Barba. U organizaciji je sudjelovala Sekcija gljivara 
čazmanskog planinarskog Društva „Garjevica“, a 
sponzorirale Komunalije. 

PRIGODNOPRIGODNO

Galerija Matešin često je mjesto okupljanja učenika

Uspješno je održana 2. gljivarijada i Dani kruha
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Sportska udruga “Sport Plus” krenula je s novim sportskim 
programom u Dječjem vrtiću “Pčelica”. Radi se o 
univerzalnom sportskom programu gdje će se provoditi 
10-ak različitih sportova, kojim će polaznici razvijati 
svoje motoričke sposobnosti, te stvarati dobre radne 
navike. Program se provodi dva puta na tjedan, po jedan 
školski sat, u dvorani dječjeg vrtića, pod vodstvom Zrinke 
Filipović, mag.kineziologije. Svi zainteresirani mogu se 
priključiti programu! Prva dva sata su besplatna za sve! 
Prijave u vrtiću.

Uz navedeno, u DV „Pčelica“ možete se upisati i na 
karate, a u ponudi je i škola baleta.

Radionice za roditelje

Obiteljski centar BBŽ provodi UNICEF-ov program 
radionica za roditelje djece do 4. godine u Dječjem 

vrtiću “Pčelica”. Na radionicama sudjeluje desetak 
roditelja, a održavaju se svakog ponedjeljka, od 17 do 19 
sati. Program radionica za roditelje “Rastimo zajedno” 
nastao je kao dio Programa za rani razvoj i poticajno 
roditeljstvo “Prve tri su najvažnije” iz 2006. godine, unutar 
Projekta za podršku roditeljstvu u zajednici. Program 
se sastoji od 11 konceptualno i tematski povezanih 
radionica i jedan je od višestruko provjerenih oblika 
razvojne podrške obiteljima. Krajnja svrha je unaprijediti 
dobrobit i olakšati puni razvoj potencijala djeteta, što se 
postiže unaprjeđivanjem kvalitete obiteljskog okruženja 
u kojem dijete živi. Kako su roditeljeva ponašanja, misli i 
osjećaji glavna odrednica kvalitete obiteljskog okruženja, 
neposredna je svrha Programa promicati dobrobit i 
razvojni potencijal roditelja, odnosno poduprijeti već 
postojeće te razvoj novih roditeljskih snaga i sposobnosti. 
Sudjelovanjem u Programu “Rastimo zajedno” roditelji 

zamjenica gradonačelnika, Snježana Dončević. Fitnes 
za trudnice održavat će se jedanput u dva mjeseca u 
dvorani čazmanskog dječjeg vrtića, a priključiti se mogu 
sve zainteresirane trudnice.

Mnoštvo dodatnih 
sadržaja u DV 
„Pčelica“

U Dječjem vrtiću „Pčelica“ počeli su kraći programi 
ranog učenja engleskog jezika i katoličkog vjerskog 

odgoja u koje je upisano 31 dijete. „U njima će se djeca 
senzibilizirati za englesko govorno područje, odnosno 
za duhovnu dimenziju. Pomoći će im da raste njihovo 
povjerenje u sebe, razvijajući tako svoju osobnost i socijalne 
vještine“, istaknula je ravnateljica Martina Kovač. 

Programi se provode dva puta na tjedan po jedan školski 
sat, za djecu od 4 do 7 godina, u dvorani vrtića.
Počela je i glazbena igraonica. Djeca će ondje pjevati, 
učiti brojalice, igre s pjevanjem te svirati na glazbenim 
instrumentima (udaraljke, bubnjevi, zvečke). Igraonicu 
nudi KUD „Čazma“, za djecu od 3 do 7 godina, a 
voditeljica je Nikolina Brajković Draguljić, prof. glazbene 
kulture iz OŠ Čazma. 

dobivaju podršku koja im pripada jednostavno zato 
što su roditelji. Da bi mogao djetetu pružati bliskost, 
podršku, usmjeravanje i granice, i sam roditelj treba 
imati dovoljno sposobnosti i snage za to. Do sada je u 
Programu sudjelovalo više od 1000 roditelja. Radionice 
provodi posebno educirani voditeljski tim stručnjaka 
Obiteljskog centra BBŽ za podršku ranom razvoju.

Fitnes za trudnice

Iako trudnički tečaj u Čazmi postoji još od 2004. 
godine, sada je prvi put pokrenut program fitnesa za 

trudnice. U radu sudjeluju ginekolog dr. Bruno Zadro, 
pedijatrica dr. Vesna Bacalja, patronažna sestra Tajana 
Šimić i fizioterapeutkinja Jasna Rudec, a organizator 
je Udruga za zdravo i sretno djetinjstvo. Predsjednica 
Udruge, dr. Marija Čatipović ističe da sve trudnice koje 
su prošle teoretski dio mogu sudjelovati i saznati koje 
su vježbe najbolje prije i poslije poroda. Na prvom je 
susretu vježbalo desetak čazmanskih trudnica, a podršku 
od strane Grada Čazme svojim prisustvom iskazala je 

RAZNOŠKOLSTVO

AKCIJSKI GOTOVINSKI POPUST
u razdoblju od 21.10. do 30.11.2013.
za račune preko 500 kn -5%
za račune preko 1500 kn -10%

 STROJNO

 MJEŠANJE

 BOJA,

 LAKOVA I

 ŽBUKA

NOVOST

Putem bankovnih i kreditnih kartica:
- beskamatni krediti do 12 rata
- potrošački krediti do 60 rata

Usluga prijevoza do Vašeg doma te istovara kranom.

www.facebook .com/Zel jeznar i jaMilc ic

Vjerski odgoj u vrtiću

Radionica engleskog jezika
Fitnes za trudnice očekuje nove polaznice

Vrtićanci pjevaju i sviraju s tetom Nikolinom



1312

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 32 • listopad 2013.

KULTURAŠKOLSTVO

Dječji tjedan 7. – 13. 
listopada 2013.

Dječji tjedan je tradicionalno međunarodno događanje 
koje se obilježava u Republici Hrvatskoj svake 

godine u prvom punom tjednu listopada već 60 godina, 
s ciljem usmjeravanja pozornosti odraslih na potrebe i 
prava djeteta, posebno položaja djeteta u zajednici u kojoj 
živi, raste i razvija se.

Svojim programskim sadržajima i akcijama Dječji tjedan 
svake godine obuhvaća najviše djece i odraslih u gradovima 
i općinama gdje djeluju osnovna Društva „Naša djeca“ 
(DND). Tako je u našem gradu Dječji tjedan obilježen 
akcijama u kojima su sudjelovala vrtićka i školska djeca, 
odgajatelji i nastavnici te članovi Društva „Naša djeca“ 
Čazma.
Starija dobna skupina djece iz Dječjeg vrtića „Pčelica“ 
na gradskome je trgu tradicionalno izgovarala moto 
dječjeg tjedna „LJUBAV DJECI PRIJE SVEGA“; 
dječja delegacija Društva „Naša djeca“ Čazma i Osnovne 
škole posjetila je gradonačelnika kako bi ga izvijestila o 

susretu Gradova i općina prijatelja djece i Dječjih vijeća 
RH; djeca DND-a gostovala su na lokalnom radiju; u 
prostorijama DND-a obilježena je međunarodna godina 
čitanja na glas – „PRIČA ZA LAKU NOĆ“, a tjedan 
je završio Nedjeljnim poslijepodnevom - druženjem 
članova, roditelja i djece u prostorijama DND-a Čazma.

O dječjoj participaciji 
u Opatiji

U Opatiji je održan 7. susret gradova i općina – prijatelja 
djece, na temu „dječja participacija“. 

Prisustvovala su djeca i njihovi mentori iz cijele Hrvatske, 
pa tako i predstavnici Grada Čazme i DND Čazma – 
Goranka Vojnović i Nikolina Huđber Mesar te učenici 
iz Osnovne škole Čazma: Ivona Pirak, Luka Špehar, 
Matea Valenta, Mihaela Modrić, Leonardo Blažeković 
i Karlo Bjelanović Dijanić. Sudjelovali su i  predstavnici 
općina, gradova, županija, ministarstava, mjerodavnih 
za problematiku i regulaciju dječjih prava, kao i kolege 
i partneri iz Slovenije. Održane su radionice za odrasle 
i djecu kako bi ih  potaknule da zajednički donesu 
zaključke, odnosno deklaraciju o participaciji djece u 
procesima odlučivanja koji se tiču dječjih prava.

7. tjedan cjeloživotnog 
učenja 30. rujna – 
6. listopada 2013.

Tjedan cjeloživotnog učenja je nacionalna obrazovna 
kampanja koja na jednostavan način, na temelju 

izravnih obraćanja građanima, potiče ostvarenje ideje o 
promoviranju učenja i obrazovanja. Gradska knjižnica 
Slavka Kolara Čazma svake godine uključuje se u ovu 
nacionalnu obrazovnu kampanju te svojim programom 
nastoji  poticati građane na cjeloživotno učenje. U središtu 
pozornosti ovogodišnjeg 7. tjedna cjeloživotnog učenja bili 
su građani, sudionici cjeloživotnog učenja. U godini koja 
je proglašena Europskom godinom građana, odnosno u 
godini u kojoj su državljani Republike Hrvatske postali i 
državljani Europske unije, potrebno je dodatno istaknuti 

povezanost aktivnog građanstva i cjeloživotnog učenja.  
U Tjednu cjeloživotnog učenja Gradska knjižnica 
organizirala je Info pult – o mogućnostima cjeloživotnog 
učenja u knjižnici, predstavljajući građu, knjižnu i 
neknjižnu, zbirke, tehničku podršku i prostor.
Više: http://www.cjelozivotno-ucenje.hr

Izložba o Ivi Horvatu 
za 60. obljetnicu 
NP “Risnjak”
NP „Risnjak“ proslavio je 60. obljetnicu postojanja. 

Budući da je jedan od inicijatora proglašenja toga područja 
nacionalnim parkom bio botaničar, dr. Ivo Horvat, 
rođeni Čazmanac, Centar za kulturu i Gradski muzej 
Čazma ustupili su izložbu o poznatom znanstveniku. 
U sklopu svečanosti obilježavanja visoke obljetnice, o 
Ivi Horvatu govorila je ravnateljica Centra za kulturu 
i autorica izložbe, Jadranka Kruljac – Sever. Svečanom 
obilježavanju prisustvovali su predstavnici Grada Čazme, 
Javne ustanove za upravljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima BBŽ i Osnovne škole Čazma koji su tom 
prigodom posjetili zaštićeni spomenik prirode, spilju 
Lokvarku, otkrivenu 1911. godine. Jedna je od najvećih 
spilja Hrvatske uređene za posjet turista.

Održan Dan sela 
Gornji Draganec

U povodu 700. godišnjice Gornjeg Draganca i 670 
godina Župe Gornji Draganec obilježen je Dan sela.

U Župnoj crkvi Pohoda Blažene Djevice Marije održana 
je sveta misa. Održan je egzibicijski turnir Stolnoteniskog 
kluba Čazma i proglašen Dan sela. U zabavnom dijelu 
programa nastupio je KUD „Graničar“ iz Čazme, KUD 
„Zdenac“ iz Garešnice i KUU „Ivana Viteza Trnskog“ 
iz Nove Rače.

Na nogometnom igralištu u Dragancu održana je 
nogometna utakmica i program Aerokluba „Bjelovar“, s 
tridesetak lakih letjelica.
Obilježavanje Dana sela organizirao je Mjesni odbor 
Draganec, uz potporu Grada Čazme.

Ilustracija

Čazmanci su učili o dječjoj participaciji

Učenici OŠ Čazma prenijeli su gradonačelniku dojmove iz Opatije

“Ljubav djeci prije svega!” izgovarala su djeca na gradskom trgu

Ravnateljica Centra za kulturu govorila je o dr. Ivi 
Horvatu na proslavi 60. obljetnice NP Risnjak

Mještani Draganca obilježili su Dan sela
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Organizatori zadržavaju pravo na izmjenu 
programa.

PEĆINA d.o.o.
Kralja Zvonimira 3, Čazma
Tel/fax: 043/771-666

Prodaja svih vrsta guma: 
bicikl, moped i auto gume.

Gume za radne strojeve, prikolice i traktore.
Motorna ulja, antifriz, tekućina za pranje stakla…
Filteri ulja, goriva, zraka…
AKUMULATORI
Disk pločice, pakne, svjećice i ostali auto dijelovi.
PRANJE AUTOMOBILA I KOMPJUTORSKA OPTIKA
Dođite i uvjerite se u kvalitetu i brzinu naše usluge.

Na istoj adresi vršimo i usluge 
montiranja, balansiranja i popravaka guma.

Mi smo ovdje radi Vas svakog radnog dana od 08-16 h
 Subotom od 09-13 h

Hvala na dosadašnjem povjerenju!

Uz 50. obljetnicu 
smrti Slavka Kolara

U povodu 50. godišnjice smrti hrvatskog književnika 
Slavka Kolara, Gradska knjižnica Slavka Kolara 

Čazma, u suradnji s Hrvatskom poštom, izradila je 
prigodan poštanski žig koji je bio u uporabi u Poštanskom 
uredu Čazma. Također, Gradska knjižnica izdala je i 
prigodnu omotnicu. 
Prvi put Knjižnica je sudjelovala u projektu NAPLE 
Sister Libraries pod motom „Čitanje je moderno“. Tom 
je prigodom, u suradnji s čazmanskom Srednjom školom, 
izradila razglednicu kao dio kampanje za poticanje 
čitanja, odnosno pismenosti. Gradska knjižnica Slavka 
Kolara Čazma poziva građane da se pridruže u programu 
obilježavanja 50. godišnjice smrti Slavka Kolara, kao i 
akciji poticanja čitanja. 

Darija Žilić na 
Čazmanskom 
pARTiju

Na književnoj tribini ‘Čazmanski pARTy’ u Gradskoj 
knjižnici Slavka Kolara gostovala je književnica 

Darija Žilić. 

Darija Žilić (1972) piše poeziju, eseje, kratke priče i 
književnu kritiku te prevodi s engleskog i slovenskog. 
Stalna je suradnica na Trećem programu hrvatskog 

radija i mnogih časopisa u Hrvatskoj i regiji te urednica 
u časopisu „Tema“. Voditeljica tribine „Dekonstrukcije“ 
u Hrvatskom društvu pisaca te književne tribine „Klub 
umjetnika“ na Sušaku u Rijeci. S voditeljem tribine 
Slađanom Lipovcem razgovarala je o svojim knjigama, 
ali i o suvremenoj domaćoj i regionalnoj književnosti, 
književnoj kritici, feminizmu, aktivizmu i angažiranosti, 
vedrini kao svjetonazoru, predanom i postojanom 
radu... Velika ljubiteljica jazza, Darija Žilić ovom je 
prilikom pokazala i svoje vokalne sposobnosti i izvela 
jazz performans. 

70 godina od osnivanja 
moslavačkih brigada 
i oslobođenja 
grada Čazme

U organizaciji UABA Čazma, a pod pokroviteljstvom 
predsjednika RH, Ive Josipovića i Grada Čazme, u 

Čazmi je svečano obilježena 70. obljetnica formiranja Prve 
moslavačke brigade i drugih moslavačkih partizanskih 
jedinica, oslobođenja Čazme i formiranja brigade “Matija 
Gubec”.

Predstavnici antifašističkih udruga iz većeg dijela 
kontinentalne Hrvatske odali su počast kod spomen 
obilježja u Anigolama, Lipovčanima i na spomen 
kosturnici u Čazmi.

Obilježavanju su prisustvovali gradski i županijski 
dužnosnici te saborski zastupnici, a u povodu navedene 
obljetnice Centar za kulturu priredio je izložbu „Moslavački 
kraj i Čazma u II. svjetskom ratu“. U Gradskoj knjižnici 
Slavka Kolara predstavljena je knjiga „70 godina od 
osnivanja Moslavačkih brigada i oslobođenja Čazme“, 
koju su uredili Branko Čanković, Miroslav Kirinčić i 
Slađan Lipovec, sa suradnicima Jadrankom Kruljac Sever 
i Ljerkom Mužinićem. 
Obilježeno 140 godina postojanja i rada DVD-a Čazma
DVD Čazma proslavio je 140 godina postojanja. 
Pokrovitelj svečanog obilježavanja bio je predsjednik 
RH  Ivo Josipović, a supokrovitelji Državna uprava za 
zaštitu i spašavanje i BBŽ. Održana je svečana sjednica, 
postrojavanje i mimohod do SRC „Glumina“ te pokazna 
vatrogasna vježba. Također je održano i natjecanje 25. 
kup Moslavine. Događanje je organizirao DVD Čazma.

Čazmanci na 
Sajmu županija

Pčelarstvo Sever i OPG Vukojević iz Čazme, uz podršku 
Turističke zajednice i Grada Čazme sudjelovali su na 

Sajmu županija koji su organizirali Zagrebački velesajam 

i Hrvatska zajednica županija. Tijekom 5 dana, županije 
su predstavljale raznolikost ponude, od starih zanata do 
turističkih ljepota na atraktivno uređenim izložbenim 
prostorima.

Književnica Darija Žilić gostovala je u Čazmi

Čazmanci su se predstavili na Sajmu županija

UABA Čazma obilježila je 70 godina od osnivanja 
moslavačkih brigada i oslobođenja grada
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Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se 
oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 
kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine 
stranice A4 formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite 
koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u korist žiro-računa 
Grada Čazme 2489004-1806300009 VABA d.d. Varaždin, poziv na 
broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha doznake: naknada 
za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik 
objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: CROATIAGRAF d.o.o., Markovac Križevački
Naklada: 3000 primjeraka

Promatranje ptica

Kao i u cijeloj Europi, i u Hrvatskoj je djelovanjem udruga 
za zaštitu prirode, uz veliku pomoć ljubitelja prirode iz 

cijele zemlje, obilježena velika migracija ptica koja obuhvaća tri 
kontinenta - Aziju, Europu i Afriku. 
Radi se o europskom promatranju ptica koje je u cijeloj Europi 
održano 20. put. Organizacije koje provode projekte zaštite 
prirode na nacionalnim nivoima udružuju se svake godine kako 
bi zajednički istupile u javnost i skrenule pažnju na potrebu za 
očuvanje staništa u cijelom svijetu. U Hrvatskoj su Europsko 
promatranje ptica zajednički vodili Hrvatsko društvo za zaštitu 

ptica u kontinentalnom dijelu Hrvatske i Udruga za 
biološka istraživanja na područjima uz Jadransku obalu, 
pri čemu se unatoč mjestimično lošem vremenu odazvalo 
više desetaka ljubitelja prirode na dvadesetak lokacija. 
Pri tome je uočeno 138 vrsta ptica, sveukupno više od 
17.000 jedinki. 
U Bjelovarsko-bilogorskoj županiji prebrojavanje ptica 
obavljeno je početkom listopada na ribnjacima duž rijeke 
Česme. Rezultate možete vidjeti na stranici: http://www.
ptice.hr/eurobirdwatch2013_rezultati.htm.

Prebrojavanje ptica važno je kako bi se zaštitile i očuvale vrste


